



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 1º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		
RECEITA CORRENTES	19.947.430,28	10.443.500,02	10.443.500,02	9.973.715,14	9.973.715,14	9.501.242,60	
RECEITAS DE CAPITAL	812.107,52	2.625.499,92	2.625.499,92	406.053,76	406.053,76	657.228,00	
SUBTOTAL	20.759.537,80	13.068.999,94	13.068.999,94	10.379.768,90	10.379.768,90	10.158.470,60	
(-) DEDUÇÕES	2.987.887,82	1.494.999,96	1.494.999,96	1.493.943,91	1.493.943,91	1.347.412,51	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	77.941,86	76.999,98	76.999,98	38.970,93	38.970,93	75.671,34	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	175.900,00	22.500,00	22.500,00	87.950,00	87.950,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	14.963,52	2.500,02	2.500,02	7.481,76	7.481,76	1.157,10	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.734.045,96	1.395.499,98	1.395.499,98	1.367.022,98	1.367.022,98	1.271.741,17	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.771.649,98	11.573.999,98	11.573.999,98	8.885.824,99	8.885.824,99	8.811.058,09	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre		ATÉ o 1º Semestre
DESPESAS CORRENTES	20.331.892,20	10.165.946,10	10.165.946,10	18.343.277,29	18.343.277,29	8.596.399,75	8.596.399,75	6.309.712,98
(-) Juros e Encargos da Dívida	25.000,00	12.500,00	12.500,00	20.000,00	20.000,00	12.825,18	12.825,18	30.349,71
SUBTOTAL	20.306.892,20	10.153.446,10	10.153.446,10	18.323.277,29	18.323.277,29	8.583.574,57	8.583.574,57	6.279.363,27
DESPESAS DE CAPITAL	3.608.107,80	1.804.053,90	1.804.053,90	3.184.822,44	3.184.822,44	893.913,37	893.913,37	854.290,17
(-) Deduções	266.000,00	133.000,00	133.000,00	265.000,00	265.000,00	124.091,31	124.091,31	124.289,61
Amortização de Dívida	266.000,00	133.000,00	133.000,00	265.000,00	265.000,00	124.091,31	124.091,31	124.289,61
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.649.000,00	11.824.500,00	11.824.500,00	21.243.099,73	21.243.099,73	9.353.396,63	9.353.396,63	7.009.363,83
RESULTADO	-23.634.036,48	-11.821.999,98	-11.821.999,98	-21.235.617,97	-21.235.617,97	-9.345.914,87	-9.345.914,87	-7.008.206,73
RESULTADO	-20.914.954,04	-10.429.000,02	-10.429.000,02	-19.876.076,75	-19.876.076,75	-7.986.373,65	-7.986.373,65	-5.737.622,66
RESULTADO	-5.877.350,02	-250.500,02	-250.500,02	-12.357.274,74	-12.357.274,74	-467.571,64	-467.571,64	1.801.694,26

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-561.093,96	-561.093,96	-613.828,64	-52.734,68	-52.734,68
(-) Disponibilidade de Caixa	1.065.999,70	1.065.999,70	1.006.600,39	-59.399,31	-59.399,31
(-) Aplicações Financeiras	4.975.318,44	4.975.318,44	5.323.183,06	347.864,62	347.864,62
(-) Ativo Realizável	630.224,07	630.224,07	682.346,72	52.122,65	52.122,65
(+) Restos a Pagar Processados	-1.718.596,24	-1.718.596,24	-921.761,06	796.835,18	796.835,18
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.391.852,01	4.391.852,01	5.476.540,47	1.084.688,46	1.084.688,46
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.391.852,01	4.391.852,01	5.476.540,47	1.084.688,46	1.084.688,46